
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 622 del 03-08-2017
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE N. 609/2017. RETTIFICA E RIAPPROVAZIONE
AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

Il presente provvedimento è esecutivo dalla firma del responsabile del Servizio competente.

Determinazione del settore n. 54
Proposta del settore n. 102

1/3



PREMESSO CHE con determinazione a contrattare n. 609 in data 01/08/2017 si stabiliva:

- di indire selezione pubblica riservata alle cooperative sociali di tipo B e loro consorzi per
l'appalto del servizio di pulizia di alcuni edifici comunali, meglio elencati nel CSA, per il
periodo dal 01/02/2018 al 31/12/2020 - CIG 71244290CD - da esperire con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa per un importo complessivo a base di gara di €
72.917,10.=, oltre IVA ed inclusi oneri per la sicurezza da interferenza pari ad Euro 570,00;

- di approvare l’avviso per la manifestazione di interesse, l’allegato A contenente i criteri di
valutazione delle offerte, il capitolato speciale d'appalto, la relazione tecnica economica, ed il
DUVRI, pur dando atto che fino alla pubblicazione sarà possibile procedere a modifiche non
sostanziali degli atti medesimi;

- di procedere all’affidamento attraverso l’utilizzo della piattaforma START della Regione
Toscana;

DATO ATTO:

- che l’avviso prevede il ricorso al sorteggio delle imprese da invitare, pari a 8, alla fase
successiva laddove le manifestazioni di interesse fossero superiori a questo numero (se pari o
inferiori a 10, le imprese saranno tutte invitate al proseguo della gara);

- che l’attuale piattaforma START, versione non aggiornata, non consente di verificare il
possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione ed in particolare, nel caso della presente
gara, non consente di escludere dal sorteggio l’operatore economico che non sia una
cooperativa sociale di tipo B di cui all’art. 1 comma 1 lettera b) della Legge 381/1991 e loro
consorzi al momento dell’invio della lettera di invito, 

- che il Comune non è ancora migrato nella nuova piattaforma START che consente il
controllo dei requisiti nella fase precedente all’invio della lettera di invito;

- che si potrebbe pertanto verificare il caso di operatori economici che, non prestando la
dovuta attenzione alle regole della procedura, manifestino l’interesse a partecipare pur non
essendo cooperative sociali, operatori che poi potrebbero anche essere sorteggiati ma che
non possono partecipare per i motivi anzidetti;

- che non è possibile, nella vecchia piattaforma START, escludere dal sorteggio i soggetti non
in possesso dei requisiti, consentendo solo o l’invio a tutti coloro che hanno manifestato
interesse o il sorteggio completamente automatizzato;

- che ciò comporterebbe pertanto delle alterazioni alla procedura in quanto:

1) nel caso in cui venissero sorteggiati soggetti non in possesso dei requisiti, la stazione
appaltante sarebbe necessariamente costretta ad escludere detti soggetti dalla gara, ma in
ogni caso dopo l’invio della lettera di invito creando pertanto delle aspettative nei confronti
degli operatori economici;

2) non potendo inoltre “aggiungere” ai soggetti sorteggiati in automatico dal sistema,
operatori in possesso dei requisiti, la stazione appaltante si vedrebbe diminuire il novero delle
offerte da esaminare;

3) anche rinunciando al sorteggio, e pertanto invitando chiunque abbia manifestato interesse
a partecipare, si creerebbero delle aspettative nei confronti degli operatori che vedessero
pervenire al proprio indirizzo la lettera di invito;

CONSIDERATO quindi opportuno riapprovare l’avviso apportando le seguenti modifiche:

- prevedere la gestione della prima fase della gara – manifestazione di interesse – fuori
START;

- prevedere pertanto diversa modalità di presentazione della manifestazione di interesse
(consegna a mano, servizio postale/corriere, PEC) al solo fine di poter verificare il possesso
del requisito di partecipazione;

- dare atto che il sorteggio delle cooperative sociali da invitare alla fase successiva, avverrà in
seduta pubblica presso il Servizio Affari Generali e Attività Negoziali;

2/3



- confermare che le cooperative sociali sorteggiate saranno comunque invitate a partecipare
alla fase successiva di presentazione delle offerte esclusivamente in modalità telematica
tramite la piattaforma START della Regione Toscana;

PRESO ATTO che agli altri documenti approvati con determinazione n. 609/2017 (CSA,
allegato A contenente i criteri di valutazione delle offerte, relazione tecnica economica,
DUVRI) non saranno apportate modifiche e ferma restando la prenotazione di spesa assunta
con il suddetto atto;

VISTO il D. Lgs. 267/2008 ed in particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti o responsabili di servizio la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare;

RICHIAMATA la Deliberazione di C.C. n. 28 del 27/03/2017 con cui è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2017 e Pluriennale 2017-2019;

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 55 del 08/05/2017 con cui è è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) e la deliberazione n 82 del 31/7/2017 di variazione al PEG a
seguito atto C.C. 51/2017 di variazioni per Assestamento Generale e controllo della
Salvaguardia degli Equilibri di bilancio ;

VISTE le determinazioni del Segretario Generale n. 559 del 18/07/2017 e n. 561 del
18/07/2017 di nomina dei responsabili di Servizio e di attribuzione degli incarichi di posizione
organizzativa fino al 31/12/2017 .

DETERMINA

1) di riapprovare l’avviso di selezione pubblica riservata alle cooperative sociali di tipo B e loro
consorzi per l'appalto del servizio di pulizia di alcuni edifici comunali per il periodo
01/02/2018 – 31/12/2020 per le motivazioni sopra richiamate;

2) di confermare gli ulteriori atti approvati con determinazione n. 690/2017 (allegato A
contenente i criteri di valutazione delle offerte, capitolato speciale d'appalto, relazione tecnica
economica, DUVRI);

3) di confermare tutte le altre disposizioni assunte con la citata determinazione n. 690/2017,
(prenotazioni di spesa, impegno tassa ANAC, ecc).

Data
03-08-2017

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

3/3


